
SAMOSTATNÉ 
BYDLENÍ
(PROGRAM SR)

JAN ŠESTÁK + IVETA SVITÁKOVÁ

21.6.2022



PROGRAM

• Shrnutí posledního období

- průzkum, 2 účastníci programu, cvičný byt, projekt 4 Dvory

• A co bude dál?

- plán pro K. a P., další 2+2 účastníci programu, cíl pro září 2023

• Dotazník, diskuze



NA CO SE V ARPIDĚ PŘIPRAVUJEME?



NA CO SE V ARPIDĚ PŘIPRAVUJEME?



NA CO SE V ARPIDĚ PŘIPRAVUJEME?



WEB - INFORMACE



WEB - INFORMACE



CVIČNÝ BYT

• Od září 2021.

• Pronájem od města ČB.

• M. Horákové 74.

• Bezbariérové 2+1.

• Terasa, parkování.

• Krátkodobé nácviky a 

zkušební pobyt.



PRŮZKUM MEZI RODIČI

• Duben - květen 2021.

• Telefonáty s 25 rodiči (zjišťování přání a potřeb).

• Výstupy stručně (osamostatňování, výhled do budoucna, exkurze po CHB…).

Zájem o cvičný 

byt:

Zájem o CHB v CA (s 

menší mírou potřebné 

podpory)

Zájem o CHB v CA (s 

větší mírou potřebné 

podpory):

Zájem o asistenci 

v domácnosti:

16x 7x 8x 4x



PRVNÍ 2 ÚČASTNÍCI
POSOUZENÍ 3P A ERGO

• Rozhovory s účastníky, rodiči, 

pracovníky STD/DS + individuální 

vyzkoušení dovedností + 

ergoterapeutické posouzení.

• Zakončeno společným setkáním 

plán na další období.



Část A. Základní funkční 

dovednosti a znalosti 

četnost časový rozsah denní 

podpory 

typ podpory řádkové 

skóre 

1. Komunikace s okolím 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Schopnost srozumitelně a smysluplně 

komunikovat s okolím (slovní, písemná, 

verbální), sdělit informaci, názor, potřebu, 
odpovědět na dotaz, vznést dotaz. Pochopení 

významu a obsahu přijímaných a sdělovaných 

zpráv a informací.  

Charakteristika - upřesnění: 

 

 

 

 

 

 

2. Čtení, psaní 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Přečtení a porozumění obsahu textu (nápisy, 

instrukce, dopis, výzva), sestavení 

jednoduchého písemného textu (dopis, seznam, 
odpověď atd.), vyplnění složenky, 

jednoduchého dotazníku, formuláře.  

Charakteristika - upřesnění: 

 

 

 

 

 

 

3. Počty, barvy, tvary 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Rozpoznávání potřebných čísel (MHD, 

telefonní číslo, cena apod.), matematická a 

prostorová představivost (hodně-málo, těžký –
lehký, nahoře-dole), spočítání položek, 

předmětů, počítání ceny, rozpoznání barev a 

tvarů (např. semafor). 

Charakteristika - upřesnění:  

4. Práce s časem 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Znalost hodin, rozlišení denní doby, dodržování 

denního a nočního režimu, plánování a 

uspořádání osobních aktivit během dne a během 
týdne, použití hodinek a budíku, odhad času na 

určitou činnost, schopnost dostavit se v určitý 

čas na určité místo (využití dopravy), dny 
v týdnu, měsíce, rok. 

Charakteristika - upřesnění: 

 

 

 

 

 

 

5. Telefonování, PC gramotnost 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Schopnost použití telefonu, vytočení čísla, 

volání a ukončení hovoru, poslání sms zprávy, 
její vyzvednutí a přečtení. Základní obsluha 

počítače, počítačových aplikací (email, word) 

využití internetu, vytištění stránky. 

Charakteristika - upřesnění:  

6. Manipulace a hospodař. s penězi 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Porozumění a rozpoznání hodnoty peněz, 

rozlišení vzhledu bankovek a mincí, rozpoznání 
české a cizí měny, manipulace s penězi, jejich 

ukládání. Placení v hotovosti, kartou, zaplacení 

složenky. Znalost cen, schopnost sestavit si 
rozpočet hospodaření, plánování výdajů, 

schopnost tvořit finanční rezervu, reakce na 

finanční nouzi.  

Charakteristika - upřesnění:  

7. Pohyb, orientace a 

doprava 

0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  

Schopnost fyzicky a bezpečně se dostat na 

stanovené místo, využívání zavazadel, 
bezpečné využití kola, orientace v okolí 

bydliště, zaměstnání, v sídlech institucí, nebo 

schopnost je najít, využití dopravních 
prostředků a orientace v jízdních řádech, 

nástup, výstup na správné zastávce, přestup, 

zakoupení jízdenky, použití průkazky ZTP, 
pohyb v dopravním prostředku.  

Charakteristika - upřesnění:  

8. Chození na nákupy, 

obstarání si zboží a služeb 

0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  

Schopnost realizovat drobné každodenní 
nákupy, návštěva restaurace, návštěva 

obchodního domu, nákup oblečení ve správné 

velikosti, sjednání prací v domácnosti, poslání 
dopisu, balíků, vyzvednutí dopisu nebo balíku 

na poště 

Charakteristika - upřesnění:  

                                                                                                                           Celkové skóre 

                                                                                    

 

 

Část B. Sebeobsluha a 

soběstačnost v domácnosti 

četnost časový rozsah denní 

podpory 

typ podpory řádkové 

skóre 

1. WC a osobní hygiena 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Plánované použití WC včetně očisty, mytí těla, 

provedení celkové hygieny včetně vlasů, 
použití fénu, pravidelné čištění zubů, česání 

vlasů, holení, čištění a střihání nehtů, odhad 

potřeby se umýt.  

Charakteristika - upřesnění: 

 

 

 

2. Oblékání, péče o oblečení 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Přiměřený výběr obutí a oblečení ve vztahu 
k počasí a události, oblékání jednotlivých kusů, 

pravá a levá bota, zavázání tkaniček. 

Třídění prádla na čisté a špinavé, rozpoznání 
znečištění a poškození, ukládání prádla na 

vyhrazené místo, přišít si knoflík, přeprat 

oblečení v ruce, sušení prádla, žehlení, obsluha 
pračky. Čistota a úprava zevnějšku.  

Charakteristika - upřesnění: 

 

 

 

 

 

 

 

3. Příprava a příjem stravy 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Vhodné uložení potravin, rozpoznání 

zkaženého a prošlého jídla. Schopnost 

naplánování a přípravy jednoduché stravy a 
nápoje (snídaně, svačina, večeře), ukrojit a 

namazat chleba, uvařit čaj, kávu. Dlouhodobé 

plánování jídelníčku a potřeby surovin. 

Příprava jídla s malým počtem surovin, 

zpracování a dávkování surovin a přísad. 

Schopnost vhodné a bezpečné konzumace 
stravy a nápojů, čistotně, přiměřenou rychlostí, 

v přiměřeném množství a ve vhodnou dobu. 

Charakteristika - upřesnění: 

 

 

 

 

 

 

4. Obsluha a manipulace 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4  
Zapnutí, vypnutí běžných domácích spotřebičů, 

například rozhlasu, televize, ledničky, varné 
konvice, mikrovlnné trouby, rozlišení kohoutů 

a vypínačů a manipulace s nimi, zamykání a 

odemykání dveří, ovládání klik, otevíracích a 
zavíracích mechanismů u oken, obsluha topení.  

Charakteristika - upřesnění: 

 

 

 

 

 

 

 



A CO BUDE DÁL?



1. ÚČASTNÍK
PLÁN NA SRPEN – PROSINEC 2022

• Září/říjen 1 týden zkouška ve Cvičném bytě – kombinace SR + OA. Pracovnice SR 

(podpora při plánování, nácvik dovedností) + osobní asistent (pomoc při hygieně,   

přípravě jídla, oblékání, přesunech atd.).                                    

Cíl: ověření potřeby a rozsahu asistence (souvisí i s finančním zajištěním), reálná představa              

o bydlení s podporou. 

• Nácvik dovedností v rámci SR 1x týdně (např. holení vousů) – aby byl více 

samostatnější.

• Vyhledání vhodného bytu pro 2-3 osoby (vzájemná pomoc, rozdělení nákladů na OA).

• Vytipování vhodného spolubydlícího do potenciálního bytu. 

• V prosinci vyhodnocení podpory společné setkání plán na další období.



2. ÚČASTNÍK
PLÁN NA SRPEN – PROSINEC 2022

• Kombinace SR + OA.

• Například 1x týdně pracovnice SR přímo v domácnosti  

(plánování týdne, nácvik dovedností, poradenství) + dle 

potřeby OA v domácnosti či v terénu (pomoc při nákupu, 

úklidu apod.).

• V prosinci vyhodnocení podpory společné setkání

plán na další období.



NOVÍ ÚČASTNÍCI PROGRAMU

Září – prosinec 2022:

• 2 noví účastníci

• Posouzení Profil potřebné podpory

• Ergodiagnostické posouzení

• Společné vyhodnocení a plán na další 

období

• Pokračování podpory podle plánu v dalším 

období

Únor – květen 2023:

• 2 noví účastníci

• Posouzení Profil potřebné podpory

• Ergodiagnostické posouzení

• Společné vyhodnocení a plán na další 

období

Pokračování podpory podle plánu v dalším 

období



NOVÍ ÚČASTNÍCI PROGRAMU

• Kdo?

• Zájem, motivace, potřeba.

• Dotazník.

• Iveta Svitáková.

• Výběr do konce června (prosince).



2 CÍLE – ZÁŘÍ 2023

Komunitní byt s osobní asistencí

• Bezbariérový byt v ČB 3+1 (4+1).

• 2-3 společně bydlící uživatelé.

• Podpora sociální rehabilitace.

• Poskytování osobní asistence.

• Pokračování služeb v ARPIDĚ.

• Možnost zapojit pečující .

Podpora jednotlivců ve vlastním bytě

• Uživatelé ve vlastním bytě.

• Podpora sociální rehabilitace.

• Poskytování osobní asistence.

• Postupné osamostatňování a nezávislost na 

rodině a pečujících.

• Pokračování služeb v ARPIDĚ.



PŘIPOMÍNKA – PSYCHOSOCIÁLNÍ PODPORA

Individuální psychologické poradenství a psychosociální podpora pro uživatele, pečující 

a ostatní členy rodiny.

Konzultace individuálně kdykoliv.

Objednat - tel.: 724 948 710, 

e-mail: pitnerovat@arpida.cz

Pravidelně pouze v pátek. 

Objednat - tel.: 721 654 012, 

e-mail: sinknerf@arpida.cz

mailto:pitnerovat@arpida.cz
mailto:sinknerf@arpida.cz


DOTAZY + DISKUZE



DĚKUJEME ZA 
POZORNOST!


